nome de coeficiente de presunção (Schoeuri; Mosquera, 2020, p. 59).  

Nos termos do art. 5º, da Lei n. 8.541/1992, estão compelidas à incidência do IRPJ 

sobre a base de cálculo do lucro real, as pessoas jurídicas que tenham receita bruta total acima 

de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) no ano-calendário (art. 59, da IN RFB n. 

Instrução Normativa RFB n. 1.700/2017); bem como as pessoas jurídicas que desempenhem 

determinadas atividades. A tributação da renda sob o regime do lucro presumido, noutro turno, 

consiste em uma faculdade do contribuinte, conforme previsão do art.

[...]

8.981/1995, regulamento pelo art. 30, §3º, inciso I, da Instrução Normativa RFB n. 

84/2001, sendo isentos da incidência do Imposto sobre a Renda os ganhos de capital de até R$ 

20.000,00 com a alienação de ações negociadas no mercado de balcão; e de até R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil) nos demais casos, desde que a alienação de um bem ou de um conjunto de 

bens tenha ocorrido no mesmo mês (parágrafo único do art. 22 da Lei n. 9.250/1995). 

3.3 A Tributação da Devolução de Participação Societária 

Os haveres referentes à participação societária podem ser pagos em bens e direitos,